-1-

闵建管〔2024〕9 号

上海市闵行区建设和管理委员会

关于做好本区房屋建筑工地 2024 年春节期间

安全保障的通知

各有关单位:

春节将至，本区建筑工地面临安全生产、人员流动和雨

雪冰冻天气等多重压力，为吸取近期外省市安全事故的经验

教训、举一反三，切实做好本区房屋建筑工地 2024 年春节

期间安全保障工作，让来沪留沪人员度过健康安全、欢乐祥

和的新春佳节，现就有关事项通知如下:

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻党的二十大精神，深入贯彻习近平总书记近期关于安全生

产重要指示精神，按照党中央国务院、市区两级政府关于安

全生产的统一工作部署，坚持“人民至上、生命至上”，始

终把保障人民群众生命财产安全放在首位，切实扛起保护安

全稳定的政治责任。科学统筹发展和安全，严格落实各级安

全生产责任，全面排查各类风险隐患，确保城市安全运行，

全力营造安全稳定的社会氛围。

二、准确研判风险，全面压实安全生产责任

-2-

岁末年初历来是事故易发时段，建筑施工企业易出现赶

工期、抢进度问题，极端天气多发，影响本区建设领域安全

生产的不稳定因素增多。各有单位要强化风险意识、底线思

维，精准研判、摸清抓准各类安全风险，针对性落实防控措

施。要增强敏锐性主动性，层层压紧压实安全生产责任，防

止工作表面化、一般化，全面部署开展春季期间安全隐患排

查整治专项行动，防范化解重大安全风险。

三、聚焦建筑工地，强化安全隐患排查整治

压紧压实企业安全生产主体责任，严格落实冬季施工现

场安全措施，严禁恶劣天气违规强行施工。高度重视极寒天

气、大风和雨雪冰冻灾害的影响，深入排查起重机械、高支

模、深基坑等危险性较大分部分项工程安全隐患，加强建筑

工地大跨度结构施工全过程安全管理。要建立重大风险源安

全管控台账，动态跟踪安全情况，确保安全生产，坚决遏制

重特大事故，加强现场作业人员防寒保护用品配备，切实做

好施工现场和工人宿舍的消防管理。要提前做好建筑工地停

工期间和复产复工的安全检查，达到安全条件方可复工。

四、强化值班值守，提高应急处置能力

密切关注极寒天气和雨雪冰冻等灾害，加强与有关部门

协调联动，及时了解、发布预警信息，加强风险提示和安全

宣传。加强值班值守，严格执行领导干部在岗带班、关键岗

位 24 小时值守和事故信息报告制度，畅通信息和通信渠道，

及时核实、上报有关信息，坚决杜绝漏保、迟报和瞒报。一

旦发生紧急情况要及时启动应急响应，扎实做好现场指导工

-3-

作，科学有效应对，全力保障人民群众生命财产安全和社会

稳定。

闵行区建设和管理委员会

2024 年 1 月 31 日

公开属性：主动公开

闵行区建设和管理委员会办公室 2024 年 2 月 6日印发